

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اداره آموزش و پرورش شهرستان خانمیرزا (بیرستان دوره اول متوسط شهید مطهری آلونی)

## درسنامه ( سوال و جواب ) درس دوازدهم پیام های آسمانی پایه نهم

تهیه کننده: سجاد اسدی - دوماکانی

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

### درس دوازدهم : جهاد

#### ۱- گروه باطل چه کسانی هستند؟

انسان های بی ایمان و زیاده خواهی هستند که بیشترین دشمنی را با حق دارند و همواره منتظر فرصتی هستند تا به چپاول ملت های ضعیف پردازند.

#### ۲- جهاد در زبان عربی و فرهنگ اسلامی به چه معناست؟

جهاد در زبان عربی به معنای تلاش و کوشش است؛ اما برای این کلمه در فرهنگ اسلامی کلمه معنای دیگری نیز وجود دارد: مبارزه (جنگ) مسلحانه با دشمنان اسلام. جهاد در راه خدا در دین اسلام از چنان اهمیتی برخوردار است که حدود یکمصد آیه از آیات قرآن کریم را به خود اختصاص داده است

#### ۳- چرا کسی که به دستور خداوند به جهاد با دشمنان می پردازد، همیشه پیروز است؟

کسی که با دستور خداوند به جهاد با دشمنان برمی خیزد، همواره پیروز است؛ زیرا اگر دشمن را شکست دهد، علاوه بر افتخار و سربلندی، مغفرت و پاداش بزرگ خداوند نیز در انتظار اوست و اگر در جنگ با دشمن شهید

شود، به مقامی دست می یابد که نزد خداوند با هیچ مقام دیگری قابل مقایسه نیست؛ بنابراین جهاد در راه خدا مبارزه ای است که هرگز شکست ندارد.

**جهاد ابتدایی**

**جهاد دفاعی**

**۴- انواع جهاد را نام ببرید.**

**۵- جهاد دفاعی در چه زمانی و بر چه کسانی واجب است؟**

وقتی دشمن به یک کشور اسلامی حمله می کند، بر همه مسلمانان - مرد و زن، پیر و جوان - واجب است با آنچه در توان دارند، به دفاع از کشور اسلامی برخیزند و دشمن را از سرزمین خود بیرون کنند.

**۶- جنگ های احد و احزاب در صدر اسلام، نمونه هایی از جهاد ..... بود.**

**جهاد دفاعی**

**۷- یکی از نمونه های جهاد دفاعی جهاد با سرکشان است، آن را شرح دهید.**

اگر در کشور اسلامی عده ای با گردن کشی در برابر قوانین، حکومت اسلامی را جامعه تضعیف کنند و به مبارزه مسلحانه با مأموران نظام اسلامی بپردازند، رهبر جامعه ی اسلامی با ملایمت به ارشاد آنان می پردازد و در صورت توبه و بازگشت، جامعه اسلامی آنها را می پذیرد و با لطف با آنان رفتار می کند. ولی اگر این افراد از مدارای جامعه اسلامی سوء استفاده کنند و امنیت جامعه را به خطر بیندازند، مسلمانان موظفند با دستور حاکم اسلامی به مقابله به این افراد برخیزند.

## ۸- چند نمونه از جهاد با سرکشان را بنویسید.

جنگ امام علی (ع) با خوارج نهروان \* مبارزه نظام اسلامی با گروهک منافقین

## ۹- جهاد ابتدایی را با ذکر مثال توضیح دهید.

گاهی حاکمان زورگو و سرکش مردم ناتوان را زیر سلطه ی خود نگاه می دارند و نمی گذارند پیام خداوند به آنها برسد ، در این صورت لشکر اسلام موظف است به دستور ولیّ مسلمانان با حاکمان شیطانی جهاد کنند و مردم را از اسارت آنها نجات دهند، به این اقدام جهاد ابتدایی گویند.

نمونه ی جهاد ابتدایی: **نبرد اسلام با حکومت های ایران و روم**

## ۱۰- خداوند در قرآن درباره ی کسب آمادگی برای دفاع چه فرمودند؟

**وَاعِدُوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهَبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ**

و هر چه در توان دارید برای مقابله با آنها آماده کنید از قبیل نیرو و اسب های ورزیده ، تا با این کار دشمن خدا و دشمنان خودتان را بترسانید

## ۱۱- آمادگی نظامی چه فوایدی دارد؟

علاوه بر پیروزی در جنگ، فایده ی دیگری هم دارد که همان ترساندن دشمن و جلوگیری از آغاز جنگ است.

**۱۲- اگر مردم کشوری که دشمنان به آن سرزمین حمله کرده اند، از کشور خود دفاع نکنند، چه سرنوشتی در انتظار آنان خواهد بود؟**

دشمن کشور آنان را اشغال کرده و منابع آنان را غارت می کنند و دین و فرهنگشان را تباه می کنند و آنها را به ذلت می کشانند.

**۱۳- با توجه به فرموده ی پیامبر توضیح دهید آیا در جهاد با دشمنان اسلام، پاداش خداوند تنها برای کسانی است که در میدان جنگ به مبارزه ی با دشمنان مشغول اند؟**

خیر ، خداوند به واسطه ی یک تیر ، سه نفر را به بهشت می برد:

۱- مسلمانی که تیر را می سازد؛

۲- مسلمانی که برای رضای خداوند تیرها را تهیه می کند و به دست رزمندگان می رساند؛

۳- رزمنده ای که تیر را در راه خداوند به سوی دشمن پرتاب می کند.